
Página 2494 Sábado , 5 de m a;o de 1990 Número 102

Consejería de Agricultura, Ganadería y Pesca

4546 ORDEN de 18 de abril de 1990, de la Consejería de
Agricultura, Ganadería y Pesca , por la que se esta-
blecen normas para la concesión de cantidades bajo
la denominaci ón «Premios Mildiu» .

Resultando de gran valor práctico la detección de los pri-
meros síntomas iniciales de ataques de Mildiu («manchas de

aceite») en viñedos y parrales a fin de orientar a los agricu l to-
res en la adopción de las oportunas medidas profilácticas que

eviten el posible desarrol lo de la enfermedad , y con objeto de
incentivar la col aboració n de l os propios interesados en dic ha
tarea de detección, la Consejería de Agricultura, Ganadería

y Pesca, convoca para e l año 1990, l os Premio s Mildiu , cuyo
funcionamiento se regirá por las normas establecidas en la pre-
sente Orde n .

En su virtud, y en uso de las facultades que tengo atri-
buidas,

D I S P O N GO :

P rimero

Por la presente Orden se convoca la concesión de las can-

tidades, que a continuación se señalan, para aquellos agricul-
tores titulares de explotaciones agrícolas, que mediante su co-

laboración en la detección de focos de Mildiu (Plasmopara
vitícola) en la Región de Murcia en la presente campaña de
1990, ayuden a la pronta localización de los primeros focos
de dicha enfermedad.

Segundo

Las cantidades a conceder, según lo previsto en esta Or-
den, son de 25 .000 P tas . para el primer agricultor de cada una

de las comarcas siguientes : Altiplano, Noroeste, Val le dei Gua-
dalentín y Vega Alta d el Segura que detec ten en sus planta-
ciones las que resulten ser las primeras manchas de M ildiu co-
nocidas por la Con sejería de Agricultura , Ganadería y Pesca .

Tercero

Las cantidades se harán efectivas a favor de los agricul -
tores citados, u na vez comprobada por esta Consejería la exis-
tencia de la mancha por e llos declarada .

Cuart o

l .-La declaración de los agricu ltores se realizará en l a

Oficina Comarcal Agraria respectiva, por escrito . La Oficina

receptora seña lará, en el p ropio escrito del declarante, la fe-
cha y hora de recepción del m ismo a los efectos de determ i-
nación de un orden ún ico de ingreso de las declaraciones en

la Consejería.

2 .-Por los técnicos de la Oficina receptora se realizará
la comprobación inmediata de la existencia de la mancha de-
clarada, a cuyo fin deberán permanecer sin arrancar de sus

viñas las hojas o racimos atacados .

3 .-Junto con el informe de los técnicos que hubieran

realizado l as comprobaciones, se dará traslado, por las Ofici-

nas Comarcales Agrarias a la Secretaría General de la Conse-
jería, de las declaraciones presentadas .

4.-A la vista de los escritos presen tados se determina-
rán las que hub ieran sido primeras dec laraciones a los efectos
señalados en el apartado segundo de esta Orden .

Quinto

Esta Orden entrará en vigor en el día siguiente al de su
publicación en el «Bo letí n Oficial de la Región de Murcia» .

Mu rcia , a 18 de abr il de 1990.-El Con sejero de Agri-
cultura, Ganaderiá y Pesca, Antonio León Martínez-Campo s .

Premios Mildi u

Datos del titular de la explotación

Nombre ;

Apellidos :

Domicilio :

Localidad :

Datos de la explotació n

Cultivo :

Superficie :

Paraje :

Datos de la observación

Fecha de la notificaci ó n :

Por la O .C . A .

Informe del técnico especialista

Datos del titular de la explotación

Nombre :

Apellidos :

Domicilio :

Localidad ~

Datos de la explotación

Cultivo :

Super ficie :

Paraje :

Datos de la observación

Fecha de la noti fi cación :

Hoja declaración de focos

D .N . I . :

Telé fono :

Variedad :

Edad :

T. Municipal :

Hora :

El interesado

F1 Técnico.

D . N . I . .

Telé fono :

Variedad :

Edad :

T . Municipal :

Hora :

P or la O .C .A . El interesado

(Copia o duplicado para el interesado)


